Einsatz importanter Minas.

Cyri com-
filiū de
arcessen-
dis alii e
Persia mi-
litibus.

Ito ergo tu, qui natu maximus es, inquit, ac postquam eo veneris, hæc exponito. Adde, mihi curæ futurum, vt milites, quos miserint, vbi ad me peruenient, annonas habeant. Vides ipse, quæ habeamus, eorumq; nihil cælaueris: ex quib. sane quidnam potissimum in Persiam mittendo, reæte atq; ordine fecero, Deos quod attinet, patrem meum: quod rem publicam, magistratus interroga. Etiā inspectores eorum, quæ gerimus, & consultores in iis, quæ interrogaturi sumus, huc mittat. Actu quidē, ait, ad iter te para; manipulumq; tuum, qui te deducat, tectum sumito. Secundum hæc Medos arcessit, quum simul Cyaxaris nūtius adesset, & coram omnibus iram eius aduersus Cyrū, & minas aduersus Medos indicaret, tamdemq; diceret, mādere Cyaxarem, vt Medi discederent, etiāsi manere Cyrus vellet. Quæ nūtij verba quum Medi audiissent, silebant; vt inopes consilij quo pacto arcessenti non parerent, atq; etiam præ metu nescientes, quo pacto minati obtemperarēt, præsertim quod ipsius crudelitatem noscirent. Cyrus autem: Minime miror equidem, ait, tu nuntie, ac vos Medi, Cyaxarem & de nobis, & de seipso sollicite trepidare; quum multos id temporis hostes viderit, & quid nos agamus, ignoret. Verum vbi senserit, multos ex hostium copiis periisse, fugatos vniuersos: primū metuere desinet, deinde adgnoscet, minime se iam desertū esse, quum amici hostes ipsius interimūt. Et quonam modo queri de nobis iure possit, quum bene de ipso promereamur, & quidem nihil ex arbitrio nostro temere faciamus? Nam ego ei suasi permitteret mihi, vt vobis adsumptis digrederer: I vos non vt cupidi profectionis, an execundum esset, interrogasti, atq; ita iā huc peruenisti: sed iussi estis ab ipso prodire, si cui vestrum graue non esset. Quapropter hæc ira, sat scio, secundis hisce rebus mitigabitur, & vna cum metu desinente abibit. Ac tu quidem modo, nuntie, quia laboribus confectus es, quietem capito: nos autem Persæ, quia sic hostes adfuturos exspectamus, vt vel pugnent, vel imperium accipiunt; ordines elegantissime instructos habeamus. Nam ita si conspiciamur, fortasse citius ea sumus effecturi, quæ desideramus. Tu vero princeps Hyrcaniorum heic operire, militumque tuorum ducibus impera, vt suos arma capere iubeant.

Ito ergo tu, qui natu maximus es, inquit, A^τ Η^η μὴ δῶν, ἔφη, σὺ ὁ φρεσούτας, καὶ ἐλθὼν
ac postquam eo veneris, hæc exponito. Adde, mihi curæ futurum, vt milites, quos
miserint, vbi ad me peruenient, annonas
habeant. Vides ipse, quæ habeamus, eo-
rumq; nihil cælaueris: ex quib. sane quid-
nam potissimum in Persiam mittendo, re-
cte atq; ordine fecero, Deos quod attinet,
patrem meum: quod rem publicam, magi-
stratus interroga. Etiā inspectores eorum,
quæ gerimus, & consultores in iis, quæ in-
terrogaturi sumus, huc mittat. Actu quidē,
ait, ad iter te para; manipulumq; tuum, qui
te deducat, tecum sumito. Secundum hæc
Medos arcessit, quum simul Cyaxaris nū-
tius adesset, & coram omnibus iram eius
aduersus Cyrū, & minas aduersus Medos
indicaret, tamdemq; diceret; mādare Cya-
xarem, vt Medi discederent, etiā si manere
Cyrus vellet. Quæ nūtij verba quum Me-
di audiissent, silebant; vt inopes consilij
quo pacto arcessenti non parerent, atq; et-
iam præ metu nescientes, quo pacto mināti
obtemperarēt, præsertim quod ipsius cru-
delitatem nossent. Cyrus autem: Minime
miror equidem, ait, tu nuntie, ac vos Medi,
Cyaxarem & de nobis, & de seipso sollicite
trepidare; quum multos id tēporis hostes
viderit, & quid nos agamus, ignoret. Ve-
rum vbi senserit, multos ex hostium copiis
periisse, fugatos vniuersos: primū metuere
desinet, deinde adgnoscet, minime se iam
desertū esse, quum amici hostes ipsius in-
terimūt. Et quonam modo queri de nobis
iure possit, quum bene de ipso promere-
mur, & quidem nihil ex arbitrio nostro te-
mtere faciamus? Nam ego ei suasi permit-
teret mihi, vt vobis adsumtis digrederer: D
vos non vt cupidi profecionis, an excun-
dum esset, interrogasti, atq; ita ī huc per-
uenisti: sed iussi estis ab ipso prodire, si cui
vestrum graue non esset. Quapropter hæc
ira, sat scio, secundis hisce rebus mitigabit-
ur, & vna cum meru desinente abibit. Ac
tu quidem modo, nuntie, quia laboribus
confectus es, quietem capito: nos autem
Persæ, quia sic hostes adfuturos exspecta-
mus, vt vel pugnent, vel imperium acci-
piant; ordines elegantissime instructos ha-
beamus. Nam ita si conspiciamur, fortas-
se citius ea sumus effecturi, quæ deside-
ramus. Tu vero princeps Hyrcaniorum
heic operire, militumque tuorum duci-
bus impera, vt suos arma capere iubeant.
Ζωὴ μὲν αὐτὸν καλίσια. οὖτα γὰρ ὅρωμένους εἰκόνας πλέον περιπολοῦσθαι ὡν χρήσομεν. οὐδὲ, ἔφη, οὐ τύρχανιαν πέριξ, παρόμιον περιστάξας ζεις ήγεμός τῷ οὐρανῷ περιπλανᾶνται.